[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_____________                                     с. Михайловка                                        _____________
Об утверждении Порядка расходования иных межбюджетных трансфертов, выделенных из районного бюджета бюджетам поселений Михайловского муниципального района  на выполнение части полномочий по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов, обеспечению безопасности дорожного движения, функционирования парковок, осуществлению контроля за сохранением дорог
В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом Российской Федерации от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» руководствуясь Уставом Михайловского муниципального района, решением Думы Михайловского муниципального района от 31.03.2022 № 193 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в Михайловском муниципальном районе» администрация Михайловского муниципального района, решением Думы Михайловского муниципального района от 14.07.2022 №234 «Об утверждении Порядка предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Михайловского муниципального района бюджетам поселений Михайловского муниципального района на осуществление части полномочий по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов, обеспечению безопасности дорожного движения, функционированию парковок, осуществлению контроля за сохранением дорог»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок расходования иных межбюджетных трансфертов, выделенных из районного бюджета бюджетам поселений Михайловского муниципального района  на выполнение части полномочий по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов, обеспечению безопасности дорожного движения, функционирования парковок, осуществлению контроля за сохранением дорог (Приложение 1).
2. Признать утратившим силу постановление администрации Михайловского муниципального района от 09.02.2015 №125-па «Об утверждении Порядка расходования иных межбюджетных трансфертов, выделенных из районного бюджета бюджетам поселений Михайловского муниципального района  на выполнение полномочий по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов, по обеспечению безопасности дорожного движения, функционирования парковок, осуществлению контроля за сохранением дорог»
3. Муниципальному казенному учреждению «Управление по организационно-техническому обеспечению деятельности администрации Михайловского муниципального района» (Корж С.Г.) разместить данное постановление на официальном сайте администрации Михайловского муниципального района.

4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим с 01 января 2023 года.
5.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы Михайловского муниципального района –

Главы администрации района                                                       П.А. Зубок

Приложение 1

к постановлению администрации

Михайловского муниципального района

от 09.02.2015г. № 125-па
Порядок расходования иных межбюджетных трансфертов,
выделенных из районного бюджета бюджетам поселений Михайловского муниципального района  на выполнение части полномочий по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения
в границах населенных пунктов, обеспечению безопасности
дорожного движения, функционирования парковок,
осуществлению контроля за сохранением дорог

1. Настоящий Порядок  устанавливает правила расходования иных межбюджетных трансфертов, выделенных из районного бюджета бюджетам поселений Михайловского муниципального района  на выполнение части полномочий по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов, обеспечению безопасности дорожного движения, функционирования парковок, осуществлению контроля за сохранением дорог (далее – трансферты).
2. Перечислению трансфертов, направляемых в бюджеты поселений Михайловского муниципального района, осуществляется администрацией Михайловского муниципального района в соответствии со сводной бюджетной росписью районного бюджета, кассовым планом исполнения районного бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств, выделенных на эти цели, согласно заключенным соглашениям о принятии сельскими поселениями района полномочий, делегированных Михайловским муниципальным районом.

3. Расходование трансфертов осуществляется органами местного самоуправления поселений района с лицевых счетов главных распорядителей, распорядителей и получателями средств бюджетов поселений района, открытых в Управлении Федерального казначейства по Приморскому краю, в соответствии с росписью бюджетов поселений района.

4. 4. Трансферты направляются на следующие расходы:

а) содержание автомобильных дорог и мостов местного значения в границах населенных пунктов поселения:

- поддержание полосы отвода, обочин, откосов и разделительных полос в чистоте и порядке; очистка их от мусора и посторонних предметов с вывозом и утилизацией на полигонах;

- поддержание элементов системы водоотвода в чистоте и порядке (в том числе прочистка, профилирование, укрепление стенок и дна кюветов и водоотводных канав, устранение дефектов их укреплений, прочистка и устранение мелких повреждений ливневой канализации, дренажных устройств, быстротоков, водобойных колодцев, перепадов, лотков, подводящих и отводящих русел у труб и мостов);

- срезка, подсыпка, планировка и уплотнение неукрепленных обочин дренирующим грунтом толщиной до 10 см; подсыпка, планировка и уплотнение щебеночных и гравийных обочин; устранение деформаций и повреждений на укрепленных обочинах;

- ликвидация съездов с автомобильных дорог (въездов на автомобильные дороги) в неустановленных местах;

-  очистка проезжей части от мусора, грязи и посторонних предметов;

- восстановление поперечного профиля и ровности проезжей части автомобильных дорог с щебеночным, гравийным или грунтовым покрытием без добавления новых материалов; профилировка грунтовых дорог; восстановление поперечного профиля и ровности проезжей части гравийных и щебеночных покрытий с добавлением щебня, гравия или других материалов с расходом до 300 м на 1 километр;

- очистка от пыли и грязи элементов мостового полотна и тротуаров, подферменных площадок, опорных частей, элементов пролетных строений, лестничных сходов, опор, тоннелей и других искусственных сооружений;

- заделка трещин и мелких выбоин в покрытии в зоне деформационных швов, у тротуаров и на тротуарах, подкраска металлических элементов перил, ограждений, мачт освещения и других объектов, нанесение разметки на элементы мостовых сооружений, смазка опорных частей, очистка элементов от гнили и местное антисептирование на деревянных мостах;

- исправление водоотводных трубок, лотков и изоляции в зоне примыкания к ним, исправление повреждений деформационных швов, тротуаров, перил и ограждений, устранение просадок до 10 см в зоне сопряжения моста с насыпью, окраска перил, ограждений и столбов освещения, нанесение на конструкции мостового сооружения соответствующей разметки;

- локальная окраска (в том числе с удалением продуктов коррозии, зачисткой металла и нанесением грунтовки) элементов металлических конструкций пролетных строений и опор, окраска ограждений, замена дефектных заклепок, подтяжка болтов, нейтрализация трещин в металле, восстановление узлов и стыков объединения стальных балок с железобетонными плитами и узлов ферм;

- очистка и мойка стоек, дорожных знаков, замена поврежденных дорожных знаков и стоек, подсыпка и планировка берм дорожных знаков;

- уход за разметкой, восстановление изношенной вертикальной и горизонтальной разметки, в том числе на элементах дорожных сооружений, с удалением остатков старой разметки;

- уборка и мойка остановок общественного транспорта, устранение их мелких повреждений, окраска, вывозка мусора для утилизации на полигоны;

- содержание в чистоте и порядке тротуаров, устранение повреждений покрытия тротуаров;

- уход за посадками, обрезка веток для обеспечения видимости, уборка сухостоя, защита лесопосадок от пожаров, борьба с вредителями и болезнями растений, подсадка деревьев и кустарников;

- скашивание травы на обочинах, откосах, разделительной полосе, полосе отвода и в подмостовой зоне, вырубка деревьев и кустарника с уборкой и утилизацией порубочных остатков; ликвидация нежелательной растительности химическим способом;

- художественно-ландшафтное оформление дорог (разбивка цветочных клумб, посадка живых изгородей и другие работы);

- восстановление дорожной одежды на участках с пучинистыми и слабыми грунтами на площади до 100 м2.;

- обеспыливание проезжей части автомобильных дорог

б) зимнее содержание автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения:

- механизированная снегоочистка, расчистка автомобильных дорог от снежных заносов, борьба с зимней скользкостью, уборка снежных валов с обочин;

- погрузка и вывоз снега, в том числе его утилизация;

- распределение противогололедных материалов;

- регулярная очистка от снега и льда элементов обустройства, в том числе автобусных остановок, дорожных знаков, ограждений, тротуаров, пешеходных дорожек и других объектов;

- борьба с наледями на автомобильных дорогах, в том числе у искусственных сооружений;

в) прочие виды работ по содержанию автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения:

- диагностика, обследование и оценка технического состояния автомобильных дорог и искусственных сооружений; текущие и периодические осмотры, оценка качества содержания автомобильных дорог и дорожных сооружений;

- укладка выравнивающего (в том числе с использованием фрезерования) и одного дополнительного слоя с обеспечением ровности и сцепных свойств покрытия;

- полная замена дорожной одежды на новую, более прочную и долговечную
5.  Органы местного самоуправления поселений района в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным месяцем, представляют в управление  по вопросам градостроительства, земельных и имущественных отношений администрации района отчет о целевом расходовании выделенных трансфертов по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

6. Ответственность за результативность, целевое использование трансфертов и достоверность представленных отчетов о целевом расходовании трансфертов возлагается на органы местного самоуправления поселений.

7.  Трансферты, не использованные в текущем финансовом году, а также использованные не по целевому назначению, подлежат возврату в районный бюджет в установленном законодательством порядке.

8.   Управление  по вопросам градостроительства, земельных и имущественных отношений администрации района в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным месяцем, предоставляет в управление финансов администрации района отчет об использовании выделенных трансфертов по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

9. Управление  по вопросам градостроительства, земельных и имущественных отношений администрации района обеспечивает соблюдение органами местного самоуправления поселений условий, целей и порядка, установленных при предоставлении трансфертов.

Приложение 1

к Порядку расходования иных
межбюджетных трансфертов, выделенных
из районного бюджета бюджетам поселений
Михайловского муниципального района  на
выполнение части полномочий по дорожной
деятельности в отношении автомобильных
дорог местного значения в границах населенных
пунктов, обеспечению безопасности
дорожного движения, функционирования
парковок, осуществлению контроля
 за сохранением дорог

Форма

ОТЧЕТ

О РАСХОДОВАНИИ СРЕДСТВ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ,

ПОСТУПИВШИХ ИЗ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА НА ВЫПОЛНЕНИЕ

ПОЛНОМОЧИЙ ПО ДОРОЖНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ОТНОШЕНИИ

АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ В ГРАНИЦАХ
НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ
___________________________________________________________

(наименование поселения)
ЗА _____________ 201__ ГОДА

	Направление

расходов
	Поступило

трансфертов с начала года

(рублей)
	Кассовые расходы на отчетную дату «*» (рублей)
	Остаток средств трансфертов на отчетную дату, (рублей)

	Наименование мероприятия
	Фактический объем выполненных работ

(кв.м, пог.м, км, куб.м, шт.)

	   1
	     2
	3
	4
	     5

--------------------------------

<*> - Кассовые расходы на отчетную дату нарастающим итогом с начала года.

Глава администрации поселения      _____________   ___________________________

                                                                   (подпись)        (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер                             _____________   ___________________________

                                                                   (подпись)        (расшифровка подписи)

дата                                  М.П.

Приложение 2
к Порядку расходования иных
межбюджетных трансфертов, выделенных
из районного бюджета бюджетам поселений
Михайловского муниципального района  на
выполнение части полномочий по дорожной
деятельности в отношении автомобильных
дорог местного значения в границах населенных
пунктов, обеспечению безопасности
дорожного движения, функционирования
парковок, осуществлению контроля
 за сохранением дорог

Форма

ОТЧЕТ

О РАСХОДОВАНИИ СРЕДСТВ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ,

ВЫДЕЛЕННЫХ ИЗ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА БЮДЖЕТАМ ПОСЕЛЕНИЙ НА
ВЫПОЛНЕНИЕ ПОЛНОМОЧИЙ ПО ДОРОЖНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ОТНОШЕНИИ

АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ В ГРАНИЦАХ
НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ
ЗА _____________ 201__ ГОДА

	Направление

расходов
	Направлено трансфертов в бюджеты поселений с начала года

(рублей)
	Кассовые расходы поселений на отчетную дату «*» (рублей)
	Остаток средств трансфертов, неиспользованных поселениями, на отчетную дату, (рублей)

	Наименование мероприятия
	Фактический объем выполненных работ

(кв.м, пог.м, км, куб.м, шт.)

	   1
	     2
	3
	4
	     5

--------------------------------

<*> - Кассовые расходы на отчетную дату нарастающим итогом с начала года.

Начальник управления      _____________   ___________________________

                                                   (подпись)        (расшифровка подписи)

Исполнитель                       _____________   ___________________________

                                                  (подпись)        (расшифровка подписи)

дата
PAGE